
ORDIN Nr. 1939/2021 din 6 decembrie 2021

privind abrogarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.066/2016
pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedura de întocmire a formalităţilor vamale pentru

trimiterile transportate prin serviciile de curierat rapid

Având în vedere Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei din 28 iulie 2015 de completare
a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte
normele detaliate ale anumitor dispoziţii ale Codului vamal al Uniunii, Regulamentul de punere în
aplicare (UE) 2015/2.447 al  Comisiei  din 24 noiembrie  2015 de stabilire  a  unor norme pentru
punerea în aplicare a anumitor  dispoziţii  din  Regulamentul  (UE) nr.  952/2013 al Parlamentului
European şi al Consiliului de stabilire a Codului Vamal al Uniunii, cu modificările şi completările
ulterioare,
în baza prevederilor  art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
şi  având  în  vedere  avizul  conform  al  Ministerului  Finanţelor,  comunicat  prin  Adresa  nr.
742.543/2021,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

ART. 1
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.066/2016 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind procedura de întocmire a formalităţilor vamale pentru trimiterile transportate prin serviciile
de curierat rapid, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 558 din 25 iulie 2016, se abrogă.
ART. 2
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Mirela Călugăreanu

Bucureşti, 6 decembrie 2021.
Nr. 1.939.


